
13980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2023, n. 1983
Fondo Sanitario Regionale anno 2023: iscrizione altre somme vincolate. Variazione al bilancio di previsione 
per l’e.f. 2023 ai sensi del D. Lgs. 118/2011. Terzo provvedimento.

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario titolare di 
Posizione Organizzativa, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, dal Dirigente 
della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale, riferisce quanto segue.

Premesso che:

•	 il Coordinamento tecnico dell’area economico finanziaria della Commissione Salute dell’Emilia 
Romagna, in data 16 novembre 2023,  ha trasmesso alle Regioni e Province Autonome le tabelle, 
relative alla proposta di riparto del Fondo Sanitario Nazionale 2023, ricevute dal Ministero della 
Salute nelle more della definizione della relativa intesa in Conferenza Stato Regioni ai sensi dell’art. 
115, comma 1, lettera a), del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 (comunicazione avente ad 
oggetto “Indicazioni contabili - anno 2023”, assunta al protocollo della Sezione Bilancio della Sanità e 
dello Sport al nr. 8347 del 17.11.2023);

•	 le tabelle di cui al punto precedente riportano le somme ripartite in favore della Regione Puglia a 
titolo di Fondo Sanitario Regionale per l’anno 2023, quota indistinta e vincolata. 

Preso atto che:

•	 con Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 1567, 1638 e 1639 del 2023 si è provveduto a riallineare 
gli stanziamenti dei capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale, per tenere conto delle 
differenze originatesi tra le somme attribuite alla Regione Puglia in sede di riparto del Fondo Sanitario 
Nazionale - parte indistinta e parte vincolata - e quelle stanziate in sede di previsione 2023.

Rilevato che:

•	 occorre apportare ulteriori variazioni al Bilancio di Previsione, per tenere conto di altre  somme 
vincolate ripartite in favore della Regione Puglia nell’ e.f. 2023, ovvero incassate in tesoreria 
regionale sanitaria su capitoli di entrata privi del relativo stanziamento o da istituire con il presente 
provvedimento, come di seguito riepilogato:

DESCRIZIONE FINANZIAMENTO IMPORTO TITOLO GIURIDICO

Progetto defibrillatori regione Puglia  52.305,20

Somme incassate in tesoreria regionale 
sanitaria mediante emissione del provvi-
sorio di entrata nr. 1753 del 20/12/2023, 
da regolarizzare con il presente provvedi-
mento

Piano oncologico nazionale: documento di pianificazione e 
indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023 – 
2027 (Rep. Atti n. 16/CSR del 26 gennaio 2023) - riparto DM 
Salute 8.11.2023

587.556,00

Somme incassate in tesoreria regionale 
sanitaria mediante emissione del provvi-
sorio di entrata nr. 1763 del 22/12/2023, 
da regolarizzare con il presente provvedi-
mento



                                                                                                                                13981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

Assegnazione alla Regione Puglia di somme a titolo di 
finanziamento per l’anno 2023 dei trattamenti economici 
del personale trasferitosi presso gli Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale ai sensi dell’art. 6, comma 7, del decreto legislativo 
nr. 178 del 2012

401.531,07

Somme incassate in tesoreria regionale 
sanitaria mediante emissione del provvi-
sorio di entrata nr. 1764 del 22/12/2023, 
da regolarizzare con il presente provvedi-
mento

Progetto CCM 2021 “Rafforzamento delle reti per la 
prevenzione delle malattie prevenibili da vaccino e la 
promozione delle vaccinazioni a seguito dell’emergenza 
pandemica COVID-19” - CUP H79J21009230001

35.000,00

Somme incassate in tesoreria regionale 
sanitaria mediante emissione del provvi-
sorio di entrata nr. 1766 del 22/12/2023, 
da regolarizzare con il presente provvedi-
mento

 
Visti:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione; 

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

•	 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;

•	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”;

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302/2022 
- Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Ritenuto di dover provvedere alla variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2023 sia per la parte entrata che 
per la parte spesa del Fondo Sanitario Regionale vincolato.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 



13982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.
Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale sul BURP.     

Valutazione impatto di genere 
La  presente  deliberazione  è  stata  sottoposta  a  Valutazione  di  impatto  di  genere  ai  sensi  della D.G.R. 
n. 938 del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato è: 
 diretto 
 indiretto 
 X neutro

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs.vo n.118/2011

Il presente provvedimento comporta una variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 
2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 approvato con D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e 
ss.mm.ii, previa istituzione di nuovi capitoli in parte entrata e in parte spesa.

BILANCIO VINCOLATO - GESTIONE SANITARIA

1)	 ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA E DI NUOVI CAPITOLI DI SPESA DEL BILANCIO REGIONALE, 
COME DI SEGUITO SPECIFICATO

PARTE ENTRATA/Entrate ricorrenti - Codice UE: 2 - Altre entrate

CRA CAPITOLO
TIT. 
TIP. 
CAT.

P.D.C.F.

15.02 C.N.I.
Piano oncologico nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la preven-
zione e il contrasto del cancro 2023 – 2027 (Rep. Atti n. 16/CSR del 26 gennaio 2023) 
- TRASFERIMENTI DA STATO

2 
101 

1
E.2.01.01.01.000

15.04 C.N.I.
Progetto CCM 2021 “Rafforzamento delle reti per la prevenzione delle malattie preve-
nibili da vaccino e la promozione delle vaccinazioni a seguito dell’emergenza pande-
mica COVID-19” - CUP H79J21009230001 - Trasferimenti da Stato

2 
101 

1
E.2.01.01.02.000

PARTE SPESA/Spese ricorrenti - Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE 

CRA CAPITOLO
MISS. 

PROGR. 
TIT.

P.D.C.F.

15.02 C.N.I.
Piano oncologico nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la 
prevenzione e il contrasto del cancro 2023 – 2027 (Rep. Atti n. 16/CSR del 26 
gennaio 2023) - TRASFERIMENTI AD ENTI DEL SSR

13 
1 
1

U.1.04.01.02.000

15.04 C.N.I.

Progetto CCM 2021 “Rafforzamento delle reti per la prevenzione delle malat-
tie prevenibili da vaccino e la promozione delle vaccinazioni a seguito dell’e-
mergenza pandemica COVID-19” - CUP H79J21009230001 

13 
7 
1

U.1.04.01.02.000



                                                                                                                                13983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

2)	 VARIAZIONE DI BILANCIO

Parte entrata

CRA CAPITOLO
TIT. 
TIP. 
CAT.

P.D.C.F.

VARIAZIONE 
SUL B.P. 2023 - 
COMPETENZA E 

CASSA

15.04 E2035791

TRASFERIMENTI CORRENTI DAL MINISTERO DELLA SALUTE 
RELATIVI AL PROGETTO DEEP IMPACT PUGLIA - DEFIBRIL-
LAZIONE E PREVENZIONE DELLA MORT E IMPROVVISA CON 
ACCESSO TERRITORIALE IN PUGLIA

2 
101 

1
E.2.01.01.01.000 52.305,20 

15.02 C.N.I.

Piano oncologico nazionale: documento di pianificazione e 
indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023 
– 2027 (Rep. Atti n. 16/CSR del 26 gennaio 2023) - TRASFE-
RIMENTI DA STATO

2 
101 

1
E.2.01.01.01.000 587.556,00 

15.02 E2035782
ASSEGNAZIONE RISORSE CROCE ROSSA ITALIANA E ALLE 
REGIONI IN ATTUAZIONE DELL’ART.2 C. 2,5,6,7 E 8 D.LGS 
178/2012

2 
101 

1
E.2.01.01.01.000 401.531,07 

15.04 C.N.I.

Progetto CCM 2021 “Rafforzamento delle reti per la preven-
zione delle malattie prevenibili da vaccino e la promozione 
delle vaccinazioni a seguito dell’emergenza pandemica CO-
VID-19” - CUP H79J21009230001 - Trasferimenti da Stato

2 
101 

1
E.2.01.01.02.000 35.000,00 

 TOTALE 1.076.392,27 

Parte spesa

CRA CAPITOLO
MISS. 

PROGR. 
TIT.

P.D.C.F.

VARIAZIONE SUL 
B.P. 2023 - 

COMPETENZA E 
CASSA

15.04 U0711019
TRASFERIMENTI CORRENTI ALL’ARES SPESE RELATIVE 
ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DEEP IMPACT PU-
GLIA.

13 
1 
1

U.1.04.01.02.000 52.305,20 

15.02 C.N.I.

Piano oncologico nazionale: documento di pianifica-
zione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto del 
cancro 2023 – 2027 (Rep. Atti n. 16/CSR del 26 gennaio 
2023) - TRASFERIMENTI AD ENTI DEL SSR

13 
1 
1

U.1.04.01.02.000 587.556,00 

15.02 U1301008

RISORSE CROCE ROSSA ITALIANA E REGIONI PER L’AS-
SUNZIONE PRESSO SSN DI AUTISTI SOCCORRITORI 
IN ATTUAZIONE DELL’ART. 2 CO. 2, 5, 6, 7, 8, D.LGS. 
178/2012

13 
1 
1

U.1.04.01.02.000 401.531,07 

15.04 C.N.I.

Progetto CCM 2021 “Rafforzamento delle reti per la 
prevenzione delle malattie prevenibili da vaccino e la 
promozione delle vaccinazioni a seguito dell’emergen-
za pandemica COVID-19” - CUP H79J21009230001 

13 
7 
1

U.1.04.01.02.000 35.000,00 

TOTALE  1.076.392,27



13984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà con successivi atti del 
Dirigente competente, ovvero, al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della 
spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011 per l’anno 2023, del Dirigente del Bilancio della Sezione 
Bilancio della Sanità e Sport.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

-	 di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

-	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come specificato nella parte relativa alla 
copertura finanziaria del presente provvedimento;

-	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

-	 di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà 
con successivi atti del Dirigente competente, ovvero, al fine di adempiere alle disposizioni relative 
alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011 per l’anno 2023, del 
Dirigente del Bilancio della Sezione Bilancio della Sanità e Sport;

-	 di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, nella parte relativa alla variazione al bilancio 
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante del presente provvedimento;

-	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario titolare di Posizione Organizzativa 

(Gianvito CAMPANILE) 

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

(Vittorio CIOFFI) 

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport

(Benedetto G. PACIFICO) 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale

(Vito MONTANARO)

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale

(Rocco PALESE)



                                                                                                                                13985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere Animale;
−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

-	 di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

-	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come specificato nella parte relativa alla 
copertura finanziaria del presente provvedimento;

-	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

-	 di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà 
con successivi atti del Dirigente competente, ovvero, al fine di adempiere alle disposizioni relative 
alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011 per l’anno 2023, del 
Dirigente del Bilancio della Sezione Bilancio della Sanità e Sport;

-	 di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, nella parte relativa alla variazione al bilancio 
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante del presente provvedimento;

-	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



13986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 

 €
   

   
   

   
   

   
 1

.0
41

.3
92

,2
7 

 €
   

   
   

   
   

   
 1

.0
41

.3
92

,2
7 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
35

.0
00

,0
0 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
35

.0
00

,0
0 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 

 €
   

   
   

   
   

   
 1

.0
76

.3
92

,2
7 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
 €

   
   

   
   

   
   

 1
.0

76
.3

92
,2

7 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

 €
   

   
   

   
   

   
 1

.0
76

.3
92

,2
7 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
 €

   
   

   
   

   
   

 1
.0

76
.3

92
,2

7 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

 €
   

   
   

   
   

   
 1

.0
76

.3
92

,2
7 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
 €

   
   

   
   

   
   

 1
.0

76
.3

92
,2

7 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

 €
   

   
   

   
   

   
 1

.0
76

.3
92

,2
7 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
 €

   
   

   
   

   
   

 1
.0

76
.3

92
,2

7 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

 €
   

   
   

   
   

   
 1

.0
76

.3
92

,2
7 

 €
   

   
   

   
   

   
 1

.0
76

.3
92

,2
7 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 

 €
   

   
   

   
   

   
 1

.0
76

.3
92

,2
7 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
 €

   
   

   
   

   
   

 1
.0

76
.3

92
,2

7 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

 €
   

   
   

   
   

   
 1

.0
76

.3
92

,2
7 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 
 €

   
   

   
   

   
   

 1
.0

76
.3

92
,2

7 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

 €
   

   
   

   
   

   
 1

.0
76

.3
92

,2
7 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 

&
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
3

&
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
3

da
ta

: &
./&

../
&

&
.  

    
    

    
 n

. p
ro

to
co

llo
 &

&
&

.
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a:
B

E
N

E
D

E
TT

O
 G

IO
V

A
N

N
I P

A
C

IF
IC

O
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

Fi
rm

at
o 

il:
 2

7-
12

-2
02

3 
13

:0
0:

37
S

er
ia

le
 c

er
tif

ic
at

o:
 4

02
81

45
V

al
id

o 
da

l 2
8-

10
-2

02
3 

al
 2

8-
10

-2
02

6



                                                                                                                                13987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     


